
АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ стр. 8специальный 
выпуск №6  6 июня 2012 г. стр. 9 АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИспециальный 

выпуск №6 6 июня 2012 г. 

Постановление Администрации 
Арамильского городского округа 

от 12 мая 2012 г. № 229

Об утверждении 
Положения по созданию и 

использованию аварийного 
запаса материально-

технических ресурсов 
для предотвращения, 

локализации и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на 

муниципальных объектах 
жилищно-коммунального 

комплекса и муниципальных 
учреждениях Арамильского 

городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 
68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года № 13-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Постановления Прави-
тельства Свердловской области от 18 сентября 2006 года 
№ 808-ПП «Об утверждении Положения о резерве ма-
териальных ресурсов Свердловской области для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера и внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области от 14 мая 2002  № 
310-ПП «О создании резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Свердловской области».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение по созданию и использова-

нию аварийного запаса материально-технических ре-
сурсов для предотвращения, локализации и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на муниципальных объектах 
жилищно-коммунального комплекса и муниципальных 
учреждениях Арамильского городского округа (Прило-
жение № 1).

2. Финансово-экономическому отделу Администрации 
Арамильского городского округа (Антонова И.А.):

2.1.Предусмотреть в местном бюджете на очередной 
финансовый год финансирование работ по созданию и 
использованию аварийного запаса материально-техни-
ческих ресурсов для предотвращения, локализации и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на муниципальных 
объектах жилищно-коммунального комплекса и муници-
пальных учреждениях Арамильского городского округа;

2.2. Обеспечить за счёт  средств местного бюджета фи-
нансирование работ по созданию, хранению, использо-
ванию и восполнению резервов материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
Арамильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации Ара-
мильского городского округа Гарифуллина Р.В.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Арамильские вести». 

Глава Арамильского городского 
округа А.И. Прохоренко

Приложение № 1 к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа от 12.05.1 2№ 229

Положение по созданию и использованию аварий-
ного запаса материально-технических ресурсов для 
предотвращения, локализации и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций на муниципальных объектах 

жилищно-коммунального комплекса и муниципаль-
ных учреждениях Арамильского городского округа

1. Общие положения
1.1. Цели

Положение  по созданию и использованию аварийного 
запаса материально-технических ресурсов для предот-
вращения, локализации и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на муниципальных объектах жилищно-ком-
мунального комплекса и муниципальных учреждениях  
Арамильского городского округа(далее по тексту – По-
ложение) разработано для  эффективного использования 
материально-технических ресурсов(далее -МТР), при-
обретённых за счет бюджетных средств и переданных 
муниципальным предприятиям и учреждениям для ис-
пользования при  предотвращении, локализации и лик-
видации чрезвычайных ситуаций на муниципальных 
объектах жилищно-коммунального комплекса (далее 
- ЖКК) и муниципальных учреждениях Арамильского 
городского округа. Данное Положение определяет сроки 
и последовательность действий при использовании ава-
рийного запаса материально-технических ресурсов для 
предотвращения, локализации и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций.

Настоящее Положение необходимо для своевремен-
ного приобретения и создания аварийного запаса МТР в 
соответствии с перечнем допустимых материалов, при-
обретаемых за счёт бюджетных средств и переданных 
муниципальным предприятиям жилищно-коммунально-
го комплекса для предотвращения, ликвидации, локали-
зации аварийных ситуаций на муниципальных объектах 
жилищно-коммунального комплекса и муниципальных 
учреждениях (Приложение № 1).

1.2. Последовательность действий 
при формировании запасов МТР

Последовательность действий руководителей сферы 
ЖКК и Администрации Арамильского городского 
округа (далее – Администрация) с целью  формирова-
ния запасов МТР на предприятиях и учреждениях:

- подача заявки об оказании помощи в создании запаса 
МТР в Администрацию (Приложение № 2)с просьбой  о  
приобретении и передаче МТР для создания аварийного 

запаса материально-технических ресурсов на предприя-
тиях и учреждениях  для предотвращения, локализации и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКК;

- принятие  решения главным распорядителем фи-
нансовых средств Администрации Арамильского го-
родского округа о приобретении  МТР за счёт  средств 
бюджета Арамильского городского округа и передаче 
их муниципальным  предприятиям и учреждениям;

- предоставление руководителями муниципальных пред-
приятий жилищно-коммунального комплекса и муници-
пальных учреждений в Администрацию договоров (согла-
сованные специалистами АГО) на приобретение МТР  с по-
следующим использованием материально-технических ре-
сурсов из аварийного запаса с целью предотвращения, ло-
кализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций на муни-
ципальных объектах ЖКК и муниципальных учреждениях;

- издание приказов руководителями предприятий сфе-
ры ЖКХ о назначении  ответственных за отпуск, хране-
ние и отчётность по использованию материально-техни-
ческих ресурсов.

Ответственные за отпуск, хранение и отчётность по 
использованию материально-технических ресурсов ава-
рийного запаса лица:

- осуществляют учет выданных со склада материаль-
но-технических ресурсов;

- оформляют приходно-расходные документы;
- ведут ежемесячный отчёт (приложение № 3) перед 

Администрацией Арамильского городского округа по 
использованным материалам. Совместно с отчётом пре-
доставляют копии накладных с подписями лиц, получив-
ших материалы из запасов МТР для выполнения работ 
по предотвращению, локализации и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций на объектах ЖКК, копии товарных на-
кладных на принятые материально-технические ресурсы;

- Отдел жилищно-коммунального хозяйства Муници-
пального Бюджетного Учреждения «Арамильская Служ-
ба Заказчика» на основании предоставленных предпри-
ятием документов проводит контроль достоверности 
использования МТР, после чего готовит проект распоря-
жения Администрации о списании запасов МТР.

1.3. Нормативно-правовое регулирование
Положение по созданию и использованию аварийного 

запаса материально-технических ресурсов для предот-
вращения, локализации и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на муниципальных объектах жилищно-ком-
мунального комплекса и муниципальных учреждениях  
Арамильского городского округа разработано на основе:

- Гражданского кодекса Российской Федерации от 
30.11.1994  № 51-ФЗ;

- Бюджетного кодекса Российской Федерации 
31.07.1998  № 145-ФЗ;

-Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защи-
те населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;

-Жилищного кодекса Российской Федерации от 
29.12.2004 № 189-ФЗ;

- Постановления Правительства Свердловской об-
ласти от 18 сентября 2006 года № 808-ПП «Об утверж-
дении Положения о резерве материальных ресурсов 
Свердловской области для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и 
внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 14 мая 2002  № 310-ПП 
«О создании резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Свердловской области».

2. Порядок и формы контроля
Контроль за соблюдением и исполнением требований 

Положения остаётся за Администрацией Арамильского 
городского округа. 

Контроль исполнения Положения может осущест-
вляться путем проведения проверок достоверности ис-
пользования и применения  материалов из аварийного 
запаса материально-технических ресурсов.

Результаты текущего контроля оформляются актом. В 
случае выявленных  недостатков,  формируются   пред-
ложения  по  их   устранению, а виновные должностные 
лица несут ответственность в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1 к Положению по созданию и исполь-
зованию аварийного запаса материально-технических 

ресурсов  для предотвращения, локализации и ликвидации 
чрезвычайных  ситуаций на муниципальных объектах  

жилищно-коммунального комплекса и муниципальных 
учреждениях Арамильского городского округа

Перечень допустимых материалов, приобрета-
емых за счет бюджетных средств и переданных 
муниципальным предприятиям жилищно-ком-

мунального комплекса для предотвращения, 
ликвидации, локализации аварийных ситу-
аций на объектах  жилищно-коммунального 
комплексаи муниципальных учреждениях 

1. труба ВГП, эл/св. разного диаметра;
2. вентиля чугунный D от 32 мм;
3. краны шаровые Dот 32 мм;
4. задвижки, затворы;
5. фланцы;
6. отводы D  от 100; 
7. люк (крышка) для колодца;
8. кольцо ЖБИ;
9. хомут ремонтный соединительный (нержав);
10. теплоизоляция для труб (маты, 
тисма, стеклоткань и пр. );
11. колонка водоразборная;
12. приёмник в сборе;
13. насосы погружные (канали-
зационные, глубинные).

Допустимое количество МТР
Количество запасов МТР определяется из расчёта: 
трубы, кольцо ЖБИ -  5% от длины обслуживаемых 

трубопроводов и  
общего количества колодцев, находящихся  
на обслуживании у предприятия;

вентиль, краны, задвижки-  5% от установленного 
и обслуживаемого количества запорной арматуры;

колонка в/проводная, насосы См, ЭЦВ – 5% от 
количества оборудования, находящегося в работе, на 
обслуживании на объектах жилищно- коммунального 
комплекса.

Приложение № 2 к Положению по созданию и 
использованию аварийного запаса материально-

технических ресурсов для предотвращения, 
локализации и ликвидации чрезвычайны  ситуаций на 

муниципальных объектах  жилищно-коммунального 
комплекса и муниципальных учреждениях 

Арамильского городского округа

Главе Арамильского городского округа
_________________________________

(Ф.И.О.)
от ______________________

(занимаемая должность)
______________________________

(Ф.И.О.) 
Заявка 

об оказании помощи в создании  запаса МТР
Прошу Вас оказать помощь (приобретение МТР) для 

формирования аварийного запаса  МТР на предприятии 
для выполнения работ по предотвращению, ликвидации, 
локализации аварийных ситуаций на объектах  жизнео-
беспечения ______________________________________

 (указывается объект)       (указывается сумма)

В связи с тем, что   (обосновывается необходимость 
выделения материально-технических ресурсов)     
 ______________________________________

 «____»__________20____г.

Приложение № 3 к Положению по созданию и 
использованию аварийного запаса материально-

технических ресурсов для предотвращения, 
локализации и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций на муниципальных объектах жилищно-
коммунального комплекса и муниципальных 

учреждениях Арамильского городского округа

Отчет о расходовании аварийного запаса, 
полученного для предотвращения, локализации 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
объектах жилищно-коммунального комплекса

Сообщаю, аварийный запас,переданный ___________
_____________________, израсходован на следующих

(наименование предприятия)

объектах жилищно-коммунального комплекса:

1. __________________________________________
2.___________________________________________

Наиме-
нование 
получен-
ных ма-

териалов

ед.
изм. Цена

(руб.)

По-
лу-

чено
(кол-
во)

Израс-
ходо-
вано
(кол-
во)

Объект, на 
который из-
расходованы 
материалы 
при предот-
вращении, 

локализации 
и ликвидации 
чрезвычайной 

ситуации

Примечание: Отчет составляется по каждому объекту 
в отдельности с указанием  объема выполненных работ.

Руководитель  предприятия __________________
(подпись)

______________________
(Ф.И.О. руководителя)

ПРОекТ ПОСТАНОВЛеНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  ___________ г. № ____

Об утверждении Положения по созданию и исполь-
зованию аварийного запаса материально-технических 
ресурсов для предотвращения, локализации и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций на муниципальных объ-
ектах жилищно-коммунального комплекса и муници-
пальных учреждениях Арамильского городского округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера»,Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 13-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановления Правительства Сверд-
ловской области от 18 сентября 2006 года № 808-ПП «Об 
утверждении Положения о резерве материальных ресур-
сов Свердловской области для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и внесе-
нии изменений в постановление Правительства Сверд-
ловской области от 14 мая 2002  № 310-ПП «О создании 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Свердловской области».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение по созданию и использованию 

аварийного запаса материально-технических ресурсов для 
предотвращения, локализации и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций на муниципальных объектах жилищно-ком-
мунального комплекса и муниципальных учреждениях 
Арамильского городского округа (Приложение № 1).

2. Финансово-экономическому отделу Администрации 
Арамильского городского округа (Антонова И.А.):

2.1.Предусмотреть в местном бюджете на очередной 
финансовый год финансирование работ по созданию и 
использованию аварийного запаса материально-техни-
ческих ресурсов для предотвращения, локализации и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на муниципальных 
объектах жилищно-коммунального комплекса и муници-
пальных учреждениях Арамильского городского округа;

2.2. Обеспечить за счёт  средств местного бюджета фи-
нансирование работ по созданию, хранению, использова-
нию и восполнению резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ара-
мильского городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы Администрации Арамиль-
ского городского округа Гарифуллина Р.В.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Арамильские вести». 

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

Постановление Администрации 
Арамильского городского округа 

от 12 мая 2012 г. № 230

Об утверждении 
Положения о порядке 
отбора юридических 

лиц в Арамильском 
городском округе с 

целью предоставления 
субсидий для проведения 

мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов 

и зданий (строений, 
сооружений) приборами 

учета потребления 
энергетических 

ресурсов в 2012 году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», от 23.11.2009 года 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энер-
гетической эффективности и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьей 28 Устава Арамильского городского округа: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке отбора юриди-

ческих лиц в Арамильском городском округе с целью 
предоставления субсидий для проведения мероприятий 
по оснащению многоквартирных домов и зданий (строе-
ний, сооружений) приборами учета потребления энерге-
тических ресурсов в 2012 году (Приложение № 1).

2. Администрации Арамильского городского окру-
га создать Комиссию по отбору Юридических лиц для 
получения субсидий, утверждению адресного перечня 
многоквартирных домов жилищного фонда на терри-
тории Арамильского городского округа и контролю за 
осуществлением мероприятий по оснащению много-
квартирных домов и зданий (строений, сооружений) 
приборами учета потребления энергетических ресурсов 
в 2012 году.  

3. Директору МКУ «Центр бухгалтерского сопрово-
ждения органов местного самоуправления и муници-
пальных учреждений Арамильского городского округа» 
(Чиркова Т.С.) осуществлять перечисление субсидий 
из бюджета Арамильского городского округа на про-
ведение мероприятий по оснащению многоквартирных 
домов и зданий (строений, сооружений) приборами 
учета потребления энергетических ресурсов в 2012 году 
получателю субсидий в соответствии с Федеральным за-
коном от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбереже-
нии и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», нормативными правовыми ак-
тами Свердловской области и Арамильского городского 
округа, Положением о порядке отбора юридических лиц 
в Арамильском городском округе с целью предостав-
ления субсидий для проведения мероприятий по осна-
щению многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления энергети-
ческих ресурсов в 2012 году, утвержденным настоящим 
Постановлением.

4. Финансово-экономическому отделу Администрации 
Арамильского городского округа (Антонова И.А.) осу-
ществлять финансирование Администрации Арамиль-
ского городского округа для выплаты субсидии из бюд-
жета Арамильского городского округа на проведение 
мероприятий по оснащению многоквартирных домов 
и зданий (строений, сооружений) приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году в соот-
ветствии с Положением о порядке отбора юридических 
лиц в Арамильском городском округе с целью предо-
ставления субсидий для проведения мероприятий по ос-
нащению многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления энергети-
ческих ресурсов в 2012 году, утвержденным настоящим 
Постановлением.

6. Опубликовать настоящее Постановление в газете 
«Арамильские вести», разместить на сайте Администра-
ции Арамильского городского округа aramil.midural.ru. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момен-
та подписания. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации Ара-
мильского городского округа Гарифуллина Р.В.

Исполняющий обязанности главы Администрации 
Арамильского городского округа Л.В. Гузенко

Приложение 1 к Постановлению Главы Арамильского 
городского округа от 12.05.2012 года № 230

Положение о порядке отбора юридических 
лиц в Арамильском городском округе 
с целью предоставления субсидий для 

проведения мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления 

энергетических ресурсов в 2012 году

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищ-
ным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 23.11.2009 N 
261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энерге-
тической эффективности и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации", 
и регулирует процедуру предоставления субсидий на 
долевое финансирование мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов и зданий (строений и соору-

жений) приборами учета потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году на территории Арамильского го-
родского округа.

2. Субсидии предоставляются управляющим орга-
низациям, товариществам собственников жилья, жи-
лищным кооперативам или иным специализированным 
потребительским кооперативам, оказывающим услуги 
населению (далее – Юридические лица) для реализации 
мероприятий по оснащению многоквартирных домов и 
зданий (строений, сооружений)  приборами учета по-
требления энергетических ресурсов в 2012 году, при ус-
ловии привлечения средств собственников помещений в 
многоквартирных домах не менее 5% от общего объема 
финансирования выполняемых работ.

3. Субсидии предоставляются в целях возмещения за-
трат, исключительно для проведения мероприятий по 
оснащению многоквартирных домов и зданий (строе-
ний, сооружений) приборами учета потребления энерге-
тических ресурсов в 2012 году, а также в строгом соот-
ветствии с адресным перечнем многоквартирных домов 
жилищного фонда на территории Арамильского город-
ского округа, утвержденным Комиссией по отбору Юри-
дических лиц для получения субсидий, утверждению 
адресного перечня многоквартирных домов жилищного 
фонда на территории Арамильского городского округа и 
контролю за осуществлением мероприятий по оснаще-
нию многоквартирных домов и зданий (строений, соору-
жений) приборами учета потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году (далее – Комиссия), видов работ 
по установке общедомовых приборов учета и стоимости 
работ. Субсидии носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели. Нецелевое использование 
бюджетных средств является основанием применения 
мер ответственности, предусмотренных бюджетным, 
административным, уголовным законодательством Рос-
сийской Федерации. 

4. Субсидии предоставляются в рамках муниципаль-
ной целевой программы «Энергосбережение и повы-
шение энергетической эффективности Арамильского 
городского округа Свердловской области на 2010-2020 
годы».

5. Уполномоченным органом местного самоуправ-
ления и главным распорядителем средств бюджета по 
предоставлению субсидий является Администрация 
Арамильского городского округа.

6. Субсидии предоставляются Юридическим лицам на 
безвозмездной и безвозвратной основе по результатам 
отбора.

7. Право на получение субсидий имеют Юридические 
лица, получившие право на управление многоквартир-
ным домом (домами) на основании решения общего со-
брания собственников помещений в многоквартирном 
доме (домах) либо признанные победителями открытого 
конкурса по отбору организации для управления много-
квартирным домом (домами).

8. Подрядная организация, осуществляющая меропри-
ятия по оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений, сооружений) приборами учета потребления 
энергетических ресурсов в 2012 году самостоятельно 
осуществляет работы по приобретению приборов ком-
мерческого учета потребления энергетических ресурсов, 
монтажу в системах инженерного оборудования, пуско-
наладке всего оборудования, а также производят сдачу в 
коммерческую эксплуатацию установленных приборов 
учета эксплуатирующей организации.

Глава 2. ОТБОР ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. Для участия в отборе Юридические лица не позд-
нее 14 мая 2012 года представляют в Администрацию 
Арамильского городского округа (отдел жилищно-ком-
мунального хозяйства Муниципального бюджетного 
учреждения «Арамильская служба заказчика» (далее - 
отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» ):  

1) заявку на возмещение затрат в виде субсидий (При-
ложение 1);

2) экземпляр копии договора управления многоквар-
тирным домом, заключенного с собственниками много-
квартирного дома Арамильского городского округа;

3) реестр многоквартирных домов, которые необходи-
мо оборудовать приборами учета потребления энерго-
ресурсов, с приложением проектной документации, со-
ставленной в соответствии с требованиями, предъявля-
емыми законодательством и нормативно-правовыми ак-
тами, проверенной специализированной организацией, 
оказывающей услуги на выполнение функций техниче-
ского надзора при проведении мероприятий по оснаще-
нию многоквартирных домов и зданий (строений, соору-
жений) приборами учета потребления энергетических 
ресурсов (далее – Специализированная организация) на 
предмет соответствия видов работ, предусмотренных в 
проектной документации, согласованной и заверенной 
печатью Специализированной организации;

4) копию договора на разработку и согласование про-
ектной документации, заключенного между подрядной 
организацией и Юридическими лицами Арамильского 
городского округа для проведения мероприятий по ос-
нащению многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления энергетиче-
ских ресурсов в 2012 году;

5) копию итоговых протоколов заочного голосования 
собственников помещений в многоквартирных домах о 
принятии решения по оснащению многоквартирных до-
мов и зданий (строений и сооружений) приборами учета 
потребления энергетических ресурсов в 2012 году, а так-
же об источниках финансирования работ; 

6) правоустанавливающие документы (копию сви-
детельства о регистрации в Едином государственном 
реестре юридических лиц, копию свидетельства о по-
становке на учет в налоговом органе, копию Устава (1-2 
страницы с указанием всех видов деятельности).

2. Отбор Юридических лиц осуществляет Комиссия, 
созданная Администрацией Арамильского городского 
округа на основании представленных документов. Не 
позднее 14 мая 2012 года Комиссия проводит заседание 
по отбору Юридических лиц для получения субсидий, 
утверждению адресного перечня многоквартирных до-
мов жилищного фонда на территории Арамильского 
городского округа и контролю за осуществлением меро-
приятий по оснащению многоквартирных домов и зда-
ний (строений, сооружений) приборами учета потребле-
ния энергетических ресурсов в 2012 году.  

По результатам отбора Комиссия составляет протокол 
с указанием адресного перечня многоквартирных домов 
и перечня юридических лиц, имеющих право на полу-
чение субсидий из бюджета Арамильского городского 

округа на текущий 2012 финансовый год и адресного 
перечня многоквартирных домов жилищного фонда, в 
которых будут установлены приборы учета.  

3.Результаты отбора Юридических лиц для предостав-
ления субсидий доводятся Администрацией Арамиль-
ского городского округа до сведения всех участников 
отбора.

4. При смене Юридического лица по управлению мно-
гоквартирным домом (домами), Комиссия имеет право 
принять решение о внесении изменений в адресный 
перечень многоквартирных домов жилищного фонда на 
территории Арамильского городского округа с указани-
ем нового Юридического лица.

5. Узлы коммерческого учета должны соответствовать 
основным техническим характеристикам узлов коммер-
ческого учета тепло-энергетических ресурсов (Прило-
жение 2).

Глава 3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЙ О ПОРЯД-
КЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В ВИДЕ СУБСИДИЙ ИЗ 

БЮДЖЕТА АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСНАЩЕ-
НИЮ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ПРИБОРАМИ 
УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУР-

СОВ В 2012 ГОДУ
1. Комиссия в течение 10 рабочих дней осуществляет 

рассмотрение документов, указанных в пункте 1 главы 
2 настоящего Положения, и в течение 15 рабочих дней 
с момента получения полного пакета документов, при 
отсутствии по ним замечаний, выносит решение о воз-
можности заключения Соглашения о порядке возмеще-
ния затрат в виде субсидий из бюджета округа на про-
ведение мероприятий по оснащению многоквартирных 
домов приборами учета потребления энергетических 
ресурсов в 2012 году (далее – Соглашение) (Приложение 
3) между Администрацией и каждой управляющей ор-
ганизацией, товариществом собственников жилья, жи-
лищным кооперативом или иным специализированным 
потребительским кооперативом Арамильского городско-
го округа в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства, которое определяет направление и 
порядок осуществления контроля за целевым использо-
ванием бюджетных средств.

Соглашение не может быть заключено позднее 15 
июля текущего финансового года.

2. В Соглашении предусматриваются: порядок, усло-
вия, объем  субсидий, сроки предоставления субсидий, а 
также виды выполняемых работ.

Глава 4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
1. При наличии в многоквартирных домах муници-

пальной доли площади, перечисление средств бюджета 
на долевое финансирование мероприятий по оснащению 
многоквартирных домов и зданий (строений и сооруже-
ний) приборами учета потребления энергетических ре-
сурсов в 2012 году осуществляется пропорционально 
доле площади муниципальных помещений в размере, 
принятом на общем собрании собственников, но не ме-
нее 5% от стоимости выполняемых работ в соответствии 
с действующими муниципальными правовыми актами.

2. Юридические лица, для получения субсидий предо-
ставляют в отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» следующие доку-
менты:

1) копии договоров на разработку и согласование про-
ектной документации, заключенных между подрядной 
организацией и Юридическими лицами Арамильского 
городского округа для проведения мероприятий по ос-
нащению многоквартирных домов и зданий (строений и 
сооружений) приборами учета потребления энергетиче-
ских ресурсов в 2012 году;

2) уведомление об открытии отдельного банковского 
счета в кредитных учреждениях Свердловской области 
с указанием его реквизитов (в течение 15 рабочих дней 
со дня получения от уполномоченного Администраци-
ей (отдел ЖКХ МБУ «АСЗ») уведомления о принятии 
решения о предоставлении субсидий из областного бюд-
жета местному бюджету);

3) копии платежных поручений на привлечение 
средств собственников помещений в многоквартирном 
доме не менее 5 процентов от объема финансирования 
работ по разработке и согласованию проектной докумен-
тации по оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений и сооружений) приборами учета потребления 
энергетических ресурсов в 2012 году.

3. Отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» представляет в Админи-
страцию Арамильского городского округа копии доку-
ментов, указанных в пункте 2 главы 4, а также: 

- соглашение между Юридическим лицом и Админи-
страцией Арамильского городского округа о предостав-
лении субсидий;

- сметную документацию, проверенную, согласован-
ную и заверенную печатью Специализированной орга-
низации;

- общую заявку на возмещение затрат в виде субсидий 
Юридическим лицам (далее – Общая заявка). 

На основании предоставленных документов Админи-
страция Арамильского городского округа перечисляет на 
расчетный счет Юридического лица, открытый в кредит-
ных учреждениях Свердловской области аванс в размере 
до 30% от суммы договора на разработку и согласование 
проектной документации, заключенного с каждым Юри-
дическим лицом, в сроки, предусмотренные вышеука-
занным договором.

4. По окончании работ по разработке и согласованию 
проектной документации и предоставлении Юридиче-
ским лицом: 

1) справки о стоимости выполненных работ и затрат 
по форме КС-3;

2) актов выполненных работ, согласованных и под-
писанных Специализированной организацией по форме 
КС-2,

Администрация Арамильского городского округа про-
изводит полный расчет, т.е. оставшиеся 70% от суммы 
заключенного договора, в течение 30 календарных дней.

5. Для проведения работ по монтажу и пусконаладке 
приборов учета и получения субсидий Юридические 
лица представляют в отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» следую-
щие документы:

1) копии договоров подряда на производство мон-
тажных и пусконаладочных работ, заключенных между 
подрядной организацией и Юридическими лицами Ара-
мильского городского округа для проведения меропри-

ятий по оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений и сооружений) приборами учета потребления 
энергетических ресурсов в 2012 году;

2) копии платежных поручений на привлечение 
средств собственников помещений в многоквартирном 
доме не менее 5 процентов от объема финансирования 
работ по монтажу и пусконаладке приборов учета.

6. Отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» представляет в Админи-
страцию Арамильского городского округа копии доку-
ментов, указанных в пункте 5 главы 4.

На основании предоставленных документов Админи-
страция Арамильского городского округа перечисляет на 
расчетный счет Юридического лица, открытый в кредит-
ных учреждениях Свердловской области аванс в размере 
до 30% от суммы договора на производство монтажных 
и пусконаладочных работ, заключенного с каждым Юри-
дическим лицом, в сроки, предусмотренные вышеука-
занным договором.

7. По окончании работ по монтажу и пусконаладке 
приборов учета и предоставлении Юридическим лицом: 

1) справки о стоимости выполненных работ и затрат 
по форме КС-3;

2) актов выполненных работ, согласованных и подписан-
ных Специализированной организацией по форме КС-2,

Администрация Арамильского городского округа про-
изводит полный расчет, т.е. оставшиеся 70% от суммы 
заключенного договора, в течение 30 календарных дней.

Срок окончания работ по монтажу и пусконаладке – не 
позднее 01.10.2012 года.

Перечисление платежей Администрация Арамильско-
го городского округа подтверждает платежным поруче-
нием, в поле «Назначение платежа» которого указывают-
ся реквизиты Федерального закона (Федеральный закон 
от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 
о повышении энергетической эффективности и о вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»), а также соответствующий код 
классификации расходов бюджетов и адрес многоквар-
тирного дома, получателя субсидий и предоставляет его 
копию в отдел ЖКХ МБУ «АСЗ».

8. Юридические лица осуществляют оплату работ по 
оснащению многоквартирных домов и зданий (строе-
ний, сооружений) приборами учета потребления энерге-
тических ресурсов на основании актов приемки работ, 
согласованных с уполномоченным Администрацией (от-
дел ЖКХ МБУ «АСЗ») и подписанных лицами, которые 
уполномочены действовать от имени товарищества соб-
ственников жилья, жилищного, жилищно-строительного 
кооператива или иного специализированного потреби-
тельского кооператива либо выбранной собственниками 
помещений в многоквартирном доме управляющей ор-
ганизации, за исключением случая, когда субсидии ис-
пользуются на выплату аванса на проведение меропри-
ятий  по оснащению многоквартирных домов и зданий 
(строений, сооружений) приборами учета потребления 
энергетических ресурсов в 2012 году.

9. Выплата авансовых платежей на проведение ме-
роприятий по оснащению многоквартирных домов 
и зданий (строений, сооружений) приборами учета 
потребления энергетических ресурсов в 2012 году 
производится Юридическими лицами в размере не 
более тридцати процентов от суммы средств, пред-
усмотренных на проведение мероприятий по осна-
щению многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления энерге-
тических ресурсов в 2012 году данного многоквар-
тирного дома и прописанных в договоре подряда.

10. Если стоимость фактически выполненных работ 
по оснащению многоквартирного дома приборами учета 
снизилась по сравнению со сметной стоимостью, то сум-
ма субсидий пропорционально уменьшается.

Если стоимость фактически выполненных работ по 
оснащению многоквартирного дома приборами учета 
увеличилась по сравнению со сметной стоимостью, то 
сумма субсидий может быть скорректирована на основа-
нии актов выполненных работ по форме КС-2 в пределах 
бюджетных ассигнований.

11. Источниками финансирования работ по оснаще-
нию многоквартирных домов приборами учета потре-
бления энергетических ресурсов являются:

- средства областного бюджета, выделяемые на прове-
дение мероприятий по оснащению многоквартирных до-
мов и зданий (строений, сооружений) приборами учета 
потребления энергетических ресурсов в 2012 году в рам-
ках областной целевой программы «Энергосбережение в 
Свердловской области» на 2011-2015 годы;

- средства бюджета Арамильского городского округа, 
выделяемые на софинансирование мероприятий по ос-
нащению многоквартирных домов и зданий (строений, 
сооружений) приборами учета потребления энергетиче-
ских ресурсов в 2012 году;

- средства собственников помещений в многоквартир-
ных домах не менее 5% от общего объема финансирова-
ния выполняемых работ.

12. Финансирование расходов по предоставлению суб-
сидий осуществляется в рамках реализации областной 
целевой программы «Энергосбережение в Свердловской 
области» на 2011-2015 годы» в пределах ассигнований, 
предусмотренных в областном и местном бюджетах на 
текущий 2012 год, с расчетного счета Администрации 
Арамильского городского округа на расчетные счета 
Юридических лиц, открытых в кредитных учреждениях 
Свердловской области.

13. Администрация Арамильского городского округа 
вправе отказать в предоставлении субсидий в случаях, 
если:

- документы, указанные в п. 2, 3, 5 главы 4, не пред-
ставлены либо предоставлены не в полном объеме;

- средства, предусмотренные в бюджете округа на вы-
шеуказанные цели уже были выделены заявителю из 
бюджета городского округа ранее в полном объеме.

Глава 5. ВОЗВРАТ СУБСИДИЙ
1. В случае нецелевого использования средств, а так-

же выявления факта представления недостоверных 
сведений для получения субсидий товариществами соб-
ственников жилья, жилищными, жилищно-строитель-
ными кооперативами или иными специализированны-
ми потребительскими кооперативами либо выбранной 
собственниками помещений в многоквартирном доме 
управляющей организации, денежные средства подле-
жат возврату в бюджет городского округа в течение 10 
календарных дней с момента получения соответствую-
щего требования.

2. При не возврате субсидий в указанный срок Адми-
нистрация Арамильского городского округа принимает 
меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в 
бюджет города в судебном порядке.

3. Суммы возвращенных средств подлежат зачисле-
нию в доходы всех источников софинансирования со-
гласно доле финансирования.

4. Нецелевое использование бюджетных средств вле-
чет применение мер ответственности, предусмотренных 
действующим законодательством.

5. Финансовый контроль за целевым использовани-
ем средств бюджета городского округа осуществляет 
Финансово-экономический отдел Администрации Ара-
мильского городского округа.

Глава 6. ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ О РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ В ВИДЕ СУБСИ-
ДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОСНАЩЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И 
ЗДАНИЙ (СТРОЕНИЙ И СООРУЖЕНИЙ) ПРИБО-

РАМИ УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ 
РЕСУРСОВ В 2012 ГОДУ

1. Юридические лица, заключившие Соглашение, 
представляют отчеты о фактическом использовании 
средств, предоставленных в форме субсидий для доле-
вого финансирования мероприятий по оснащению мно-
гоквартирных домов и зданий (строений и сооружений) 
приборами учета потребления энергетических ресурсов 
в 2012 году по форме и в сроки, предусмотренные со-
глашением в отдел ЖКХ МБУ «АСЗ».

2. До 01.10.2012 года, после завершения работ, Юри-
дические лица должны предоставить следующие доку-
менты: 

- акты выполненных работ по форме КС-3 о проведе-
нии мероприятий по оснащению многоквартирных до-
мов и зданий (строений, сооружений) приборами учета 
потребления энергетических ресурсов в 2012 году, со-
гласованные и подписанные Специализированной орга-
низацией;

- акты ввода в эксплуатацию приборов учета, подпи-
санные предприятием-поставщиком тепло-энергетиче-
ских ресурсов;

- копии платежных документов, подтверждающих 
полную оплату выполненных работ по разработке и со-
гласованию проектной документации, монтажу и пуско-
наладке.  

3. Отдел ЖКХ МБУ «АСЗ» на основании отчетов, по-
лученных от Юридических лиц, составляет с нарастаю-
щим итогом сводный отчет, который предоставляется в 
Министерство энергетики и жилищно-коммунального 
Свердловской области в соответствии с порядком и сро-
ками, установленными Министерством.

Приложение № 1 к Положению о порядке отбора 
юридических лиц в Арамильском городском округе 
с целью предоставления субсидий для проведения 

мероприятий по оснащению многоквартирных домов 
и зданий (строений, сооружений) приборами учета 

потребления энергетических ресурсов в 2012 году.

Главе Арамильского городского округа
_______________________________

(от кого)
Адрес: _______________________

Телефон ________________________
"_____" ________________ 20__ года

ЗАЯВКА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 
ЗАТРАТ В ВИДЕ СУБСИДИИ

Прошу рассмотреть возможность возмещения 
затрат в виде субсидий в сумме _____________________ 
рублей  

(сумма цифрами и прописью)
для проведения мероприятий (составление и 

разработка ПСД и проведение монтажных и 
пусконаладочных работ) по оснащению приборами 
учета потребления энергетических ресурсов следующих 
объектов:

N п/п Адрес объекта Виды работ Стоимость работ

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

Итого:

Руководитель
__________(_______________________________)
    (Ф.И.О.)                      (Подпись) 
       

 М.П.

Приложение № 2 к Положению о порядке отбора 
юридических лиц в Арамильском городском округе 
с целью предоставления субсидий для проведения 

мероприятий по оснащению многоквартирных домов 
и зданий (строений, сооружений) приборами учета 
потребления энергетических ресурсов в 2012 году

ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 
УЗЛОВ КОММЕРЧЕСКОГО УЧЕТА ТЕПЛО-

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ
Теплосчетчики предназначены для измерения и учета 

тепловой энергии и количества теплоносителя.
Теплосчетчики используются в узлах учета тепловой 

энергии закрытых и открытых систем водяного 
теплоснабжения на объектах ЖКХ и промышленных 
предприятий.

Теплосчетчики, а также пределы допускаемой 
погрешности в условиях эксплуатации для тепловой 
энергии (закрытых систем) должны соответствовать 
ГОСТу   Р 51649-2000, для тепловой энергии (открытых 
систем) - ГОСТу Р 8.591-2002 и МИ 2412-97.

окончание на следующей 
странице ►


